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АНОТАЦІЯ

Холін В.В. Метод і оптико-електронний прилад для оксиметрично-

корегованої фотодинамічної терапії пухлин – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.11.17 «Біологічні та медичні прилади і системи». –

Вінницький національний технічний університет, Вінниця, 2021.

Дисертація присвячена актуальному завданню – підвищенню

ефективності проведення фотодинамічної терапії пухлин за рахунок введення

додаткового прогностичного навантаження (проби) для автоматизованого

визначення початкових енергетичних параметрів оптичного випромінювання

шляхом оцінювання відгуку мікроциркуляторного русла і розроблення оптико-

електронного приладу для оксиметрично-корегованої фотодинамічної терапії

пухлин.

Одним з найперспективніших методів лікування в сучасній онкології

вважається фотодинамічна терапія (ФДТ), яка є неінвазивним

високоспецифічним лікувальним засобом терапії пухлин, що базується на

використанні фотофізичних принципів для спричинення оксидативного

ураження в пухлинній тканині на субструктурному рівні. Саме цей механізм,

що здатен безпосередньо ініціювати процеси програмованої загибелі пухлин, є

головною перевагою, яка робить ФДТ найбільш багатообіцяючим напрямком

серед новітніх методів лікування в онкології.

Для здійснення фотохімічних реакцій в певній тканині необхідні три

складові: здатні до активації світлом молекули фотосенсибілізатора; світло

відповідного спектру та достатньої для їх збудження інтенсивності;

молекулярний кисень.

Коли ці нешкідливі компоненти поєднуються, починається генерація

активних форм кисню (АФК), зокрема, синглетного кисню, які саме й

спричинюють пошкодження клітин та/або судин мікроциркуляторного русла,
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що супроводжуються запуском системних адаптаційних процесів, в тому числі

імунної відповіді.

Підвищення ефективності ФДТ можна досягти лише через

цілеспрямований контроль кожного з цих компонентів, а в ідеалі – всієї цієї

тріади в цілому, тому що внаслідок недостатньої доставки світла можуть

залишатися життєздатні залишкові злоякісні клітини, які зумовлюють рецидив,

а надлишкова потужність опромінення може призвести до занадто глибокого

проникнення світла та пошкодження здорових тканин.

Крім джерела випромінювання важливим є спосіб застосування світла,

оскільки різні протоколи опромінення з використанням одного й того ж

джерела призводять до різних результатів ФДТ. Тому актуальними є подальші

розробки новітніх джерел випромінювання та оптично-волоконних систем його

доставки, а також удосконалених технологій дозиметрії, що надаватимуть

можливості запровадження індивідуалізованих протоколів. Саме в цьому

напрямку полягають перспективи розробки й втілення новітніх технологій для

покращення ефективності ФДТ в цілому.

Утворення АФК призводить до виснаження наявного в тканині

молекулярного кисню під час ФДТ в залежності від щільності потужності

випромінювання. До того ж колапс судин внаслідок ФДТ зменшує оксигенацію

пухлини. Зважаючи на обмежений радіус дії АФК і, особливо, синглетного

кисню, накопичення та локалізація фотосенсибілізатора поряд з оксигенацією

тканини мають критичний вплив на ефективність ФДТ. Тому контроль за

локалізацією фотосенсибілізатора впродовж процедури може значно підвищити

потенціал ФДТ.

Таким чином, найбільш актуальними для подальшого розвитку одного з

найсучасніших і найперспективніших методів лікування онкологічних

захворювань – фотодинамічної терапії є: розробка та втілення методів і засобів

контролю лазерного опромінення Locus morbi в режимі реального часу, систем

лазерного випромінювання з використанням зворотного зв’язку по динаміці

оксиметричних параметрів, а також накопичення та деградації
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фотосенсибілізатора в Locus morbi, а також розробка оптико-волоконних

систем для лазерної медицини, здатних забезпечувати оптимальні режими

опромінення та здійснювати моніторинг стану Locus morbi.

В дисертаційній роботі систематизовані ключові аспекти проведення

ФДТ, проаналізовано взаємозв'язок основних факторів ФДТ та можливості їх

взаємної кореляції. Проведено аналіз технічних засобів для проведення ФДТ.

Наведені особливості проведення неінвазивної медичної спектрофотометрії в

рамках фотодинамічного процесу.

Зокрема, під час літературного пошуку та аналітичного огляду, які

розкривають проблематику порушуваних у дисертації задач, встановлено, що

набутий десятиріччями досвід застосування ФДТ свідчить про високу

гетерогенність реакції пухлин на ФДТ, проте в клініці як і раніше,

застосовуються протоколи ФДТ, створені виключно емпіричним шляхом.

Таким чином, є гостра необхідність у вдосконаленні методів проведення ФДТ

та створенні відповідних апаратних комплексів, здатних в реальному часі

реєструвати ефективність проведення ФДТ за рахунок моніторингу її ключових

параметрів, і по можливості автоматично коригувати схему проведення

процедури, сприяючи створенню індивідуалізованого підходу в лікуванні

новоутворень.

Розроблено математичну модель поведінки системи гомеостазу

підтримання оксигенації тканини за рахунок вазомоторної регуляції при

імпульсній дії стресора та проведене комп’ютерне моделювання отриманої

математичної моделі з використанням пакету SIMULINK програмного

середовища MATLAB.

Завдяки гомеостатичним механізмам оксигенація тканини, що зазнає

впливу різноманітних екзо- і ендогенних чинників, підтримується на

фізіологічному рівні. Головним чином це відбувається завдяки адитивній

взаємодії двох регуляторних систем: перфузії тканини та сатурації гемоглобіна

киснем. Виходячи із стохастичної моделі кровотоку в мікроциркуляторному
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руслі, діапазон регуляції перфузії може сягати 8-разової величини. До того ж

сатурація гемоглобіну впродовж пересування еритроциту через судини

мікроциркуляторного русла може змінюватися від 1,5 – 3 разів і до 15 разів при

екстремальних потребах тканини. Фотодинамічні реакції завдають потужного

впливу на обидві системи регуляції, оскільки, по-перше, фотоокислення значно

підвищує локальні витрати кисню, по-друге, його продукти – активні форми

кисню – є надзвичайно вазоактивними речовинами.

Було проведено моделювання поведінки системи гомеостазу підтримання

оксигенації тканини за рахунок вазомоторної регуляції при імпульсній дії

стресора. Для визначення граничних умов адаптивної реакції в залежності від

потужності дії стресора була вирішена задача оптимізації, враховуючи три

градації функціонального стану системи мікроциркуляції (стаціонарний стан,

активований стан, декомпенсований стан) і імовірність переходів між ними

згідно зі стохастичною моделлю регуляції кровотоку.

Комп’ютерне моделювання поведінки адаптивної біологічної системи, що

описана викладеною вище математичною моделлю, було проведено з

використанням пакету SIMULINK програмного середовища MATLAB. Для

врахування запізнення процесу віддачі кисню гемоглобіном по відношенню до

дії лазерного імпульсу, що ініціює фотодинамічну реакцію, додатково введена

ще одна аперіодична ланка. При поданні на вхід системи імпульсів однакової

амплітуди та тривалості, зростання потужності вхідного сигналу через

підвищення частоти імпульсів призводить до майже лінійної (крім початкової

ділянки) форми вихідного сигналу, що відображає зменшення рівню сатурації

гемоглобіну при зростанні щільності потужності опромінення

При поданні на вхід системи імпульсів однакової амплітуди та

тривалості, зростання потужності вхідного сигналу через підвищення частоти

імпульсів призводить до майже лінійної (крім початкової ділянки) форми

вихідного сигналу, що відображає зменшення рівню сатурації гемоглобіну при

зростанні щільності потужності опромінення.
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Розроблено алгоритм реалізації додаткового прогностичного

навантаження (стресорної проби) в процесі фотодинамічного впливу. Вибір

тривалості імпульсу пов'язується з амплітудою і параметрами

використовуваного джерела оптичного випромінювання. Частота проходження

імпульсів в межах послідовності безперервно змінюється від мінімальних

значень на початку послідовності до максимальних в кінці. Максимальна

частота імпульсів послідовності повинна значно перевищувати мінімальну.

Паралельно з обробкою пухлини оптичним випромінюванням, що відповідає

піку поглинання ФС, проводиться моніторинг мікроциркуляторного русла

шляхом контролю тканинної сатурації за допомогою спектроскопії дифузного

відображення, який реалізується оптичним тканинним оксиметром. Довжини

хвиль оптичного впливу для спрощення реалізації моніторингу

мікроциркуляторного русла обираються відмінними від піку поглинання ФС.

Вибір тривалості імпульсу пов'язується з амплітудою і параметрами

використовуваного джерела оптичного випромінювання. Частота проходження

імпульсів в межах послідовності безперервно змінюється від мінімальних

значень на початку послідовності до максимальних в кінці. Максимальна

частота імпульсів послідовності повинна значно перевищувати мінімальну.

Паралельно з обробкою пухлини оптичним випромінюванням, що відповідає

піку поглинання ФС, проводиться моніторинг мікроциркуляторного русла

шляхом контролю тканинної сатурації за допомогою спектроскопії дифузного

відображення, який реалізується оптичним тканинним оксиметром. Довжини

хвиль оптичного впливу для спрощення реалізації моніторингу

мікроциркуляторного русла обираються відмінними від піку поглинання ФС.

Розроблено оптико-електронний прилад для оксиметрично-корегованої

фотодинамічної терапії (ФТД) пухлин та рекомендації щодо виконання

окремих каскадів: проведено розрахунок та спроектовано фотоприймальний

пристрій; розроблена принципова схема та конструкція термостабілізованого

лазерного випромінювача, що має модифікації за довжинами хвиль;

реалізовано оптоелектронний блок; реалізовано мікропроцесорний каскад для
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синхронізації роботи окремих каскадів; реалізовано дистальну ділянку

волоконно-оптичного блоку. Як джерела світла для лікувального впливу при

ФДТ, так і для діагностики, в даній установці використовуються діодні лазерні

випромінювачі (ЛВ). Передача випромінювання здійснюється за допомогою

оптичних волокон.

В роботі розроблена установка, створена на основі принципів оптичного

моніторингу параметрів ФДТ з урахуванням наступних фактів: після

внутрішньовенного введення ФС (в дозах, пропорційних масі тіла пацієнта)

немає можливості впливати на його кількість в організмі. Однак,

використовуючи флуоресцентні властивості ФС або так званий

флуоресцентний іміджінг, можна відстежувати фармакокінетику і біорозподіл

фотосенсибілізатору; мультиспектральний вплив світлом (дві та більше

довжини хвилі оптичного випромінювання у видимому і ближньому ІЧ

діапазоні) на зону пухлини дозволяє, з урахуванням зворотного дифузного

відбиття, аналізувати зміну вмісту кисню в пухлинній тканині під час ФДТ.

Оптико-електронний прилад забезпечує оптичний контроль на всіх етапах

ФДТ наступних процесів і показників: кінетики накопичення і поточного рівня

ФС в пухлинної зоні, а також контрасту накопичення зі здоровими тканинами,

ступеня оксигенації тканин в пухлинної зоні, впливу на пухлину оптичним

випромінюванням з довжиною хвилі, яка відповідає довгохвильового піку

поглинання застосовуваного ФС, з тимчасовими і енергетичними параметрами,

що враховують показники оптичного контролю з подальшою оксиметрично-

корегованою фотодинамічною терапією пухлин.

В рамках експериментів в роботі вирішувалися найрізноманітніші (як

принципові, так і тактичні) завдання, які були об'єднані спільною метою -

вдосконаленням методу проведення ФДТ пухлин за рахунок введення

додаткового прогностичного навантаження (проби) для автоматизованого

визначення початкових енергетичних параметрів оптичного випромінювання

шляхом оцінювання відгуку мікроциркуляторного русла.
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Було експериментально підтверджено, що оптична тканинна оксиметрія

біологічних тканин методом спектроскопії дифузного відбиття дозволяє

простежити динаміку зміни параметрів мікроциркуляторного русла в процесі

проведення холодових навантажувальних проб.

Проведено серію експериментів для підтвердження принципової

можливості реалізації оптичної оксиметрії пухлинної зони методом

спектроскопії дифузного відбиття в процесі фотодинамічного впливу на

експериментальній установці. У більшої кількості тварин спостерігалося

зменшення потужності зворотного дифузно випромінювання на початковому

етапі після ввімкнення лазера. Пояснити цей ефект можна локальним

підвищенням температури і перфузії в гетерогенному мікрооточенні пухлинної

тканини та подальшим можливим мікротромбозом, як результатом ефективного

перебігу ФДТ.

Представлені результати свідчать про можливість використання оптичної

спектроскопії з застосуванням світловодів для оцінки динаміки накопичення

ФС в пухлині та нормальних тканинах, а також для визначення рівня його

фотодеструкції під час лазерного опромінення при ФДТ.

Зроблено висновок, що у разі великих лінійних розмірів досліджуваної

патологічної зони необхідно збільшувати кількість приймальних оптичних

волокон, встановлювати приймальне волокно в межах патологічної зони або

змінювати процес фотодетектування.

Зв'язок роботи із науковими програмами, планами, темами. Тематика

дисертації відповідає пріоритетним напрямам розвитку науки в Україні. Основний

зміст роботи складають результати досліджень, які проводилися на кафедрі

біомедичної інженерії Вінницького національного технічного університету.

Робота виконувалася відповідно до плану наукових досліджень та Міністерства

освіти і науки України за держбюджетними темами: «Створення інформаційних

діагностичних технологій для оцінювання стану і визначення індексу здоров’я

людини» (номер державної реєстрації 0108U000656); «Система
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автоматизованої багатофункціональної лазерної поляриметрії плівок плазми

крові людини для діагностики патологічних змін молочних залоз» (номер

державної реєстрації 0116U004709), «Аналіз теоретичних засад побудови

інтелектуалізованої системи зображувальної поляриметрії біологічних тканин

та її базових блоків» (номер державної реєстрації 0118U000207).

Наукова новизна отриманих результатів. Наукова новизна отриманих

результатів полягає у вирішенні актуального науково-технічного завдання –

удосконалення методу ФДТ за рахунок ефективного використання лазерного

випромінювання шляхом розробки оптико-електронного приладу для

оксиметрично-корегованої фотодинамічної терапії пухлин.

У роботі отримано такі наукові результати:

1. Отримав подальший розвиток метод оптичної тканинної оксиметрії з

реєстрацією спектроскопії дифузного відбиття біологічним середовищем in vivo

видимого та ближнього інфрачервоного діапазону, який реалізується в межах

неузгодженості осей випромінюючого та приймального волокна, що дозволяє

при необхідності оптимізовувати в досліджуваній патологічній зоні необхідну

кількість прийомних оптичних волокон або змінювати процес

фотодетектування.

2. Вперше розроблено математичну модель поведінки системи гомеостазу

підтримання оксигенації тканини при імпульсній дії стресора, і визначено

граничні умови її адаптивної реакції, що стосовно ФДТ висвітлює залежність

між щільністю потужності опромінення та спроможністю підтримувати

адекватну оксигенацію тканини.

3. Вперше запропоновано математичну модель в системі імітаційного

комп'ютерного моделювання SIMULINK програмного середовища MATLAB,

що дозволило сформулювати технічні вимоги щодо формалізації технічних

рекомендацій при розробці оптико-електронного приладу для оксиметрично-

корегованої фотодинамічної терапії пухлин, а також експлуатаційних

характеристик окремих його компонентів.
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Практичне значення отриманих результатів полягає у комплексній

прикладній спрямованості отриманих результатів, що використовуються для

автоматизованого визначення початкових енергетичних параметрів оптичного


[…]


оптичним випромінюванням з довжиною хвилі, яка відповідає

довгохвильовому піку поглинання застосовуваного ФС, з тимчасовими і
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енергетичними параметрами, що враховують показники оптичного

контролю з подальшою оксиметрично-корегованою фотодинамічною

терапією пухлин.

6 Проведене експериментальне оцінювання залежності потужності

зворотного дифузно випромінювання від потужності, що підводиться до

біологічної зони лазерного випромінювання, доводить можливість

застосування оптичної тканинної оксиметрії для відстеження динаміки

параметрів мікроциркуляторного русла в процесі проведення

навантажувальних проб.

7 Результати дисертаційної роботи впроваджені в навчальний процес

Вінницького національного технічного університету, у ПП «Фотоніка

Плюс» — оптико-електронний прилад для оксиметрично-корегованої

фотодинамічної терапії пухлин та алгоритм роботи, що підтвердило

раціональність поєднання терапевтичної та діагностичної частин у межах

однієї системи, також результати дисертаційної роботи рекомендовані до

впровадження в Державній установі "Інститут нейрохірургії ім. акад. А.

П. Ромоданова Національної академії медичних наук України".
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Додаток В

Аналіз лазерних джерел для реалізації приладів та систем при ФДТ

Найменування

апарату

Джерело

випромі-

нювання

Довжина

хвилі, нм

Режим

генерації

Потужність

лазерного

випромінювання

Габаритні

розміри,

мм

Примітка

Лазерний

апарат АЛХТ-

ЭЛОМЕД

(РФ)

Лазер
630-730

нм

Безперервний,

імпульсний,

імпульсно-

періодичний

до 4 Вт

Все управління

автоматизовано і

здійснюється за

допомогою

комп'ютера. Має

систему

самотестування

Vitra

(Франція)
Лазер 689±3нм

Безперервний,

імпульсний,

імпульсно-

періодичний

400 мВт
145×185×

300

Сумісний з Quantel

Medical, Haag Streit

900 BM & BQ та

щілинними лампами

ЛАХТА

МИЛОН

(РФ)

Лазер
662 нм

970 нм

Безперервний,

імпульсний,

імпульсно-

періодичний

0,6 Вт

5 Вт

245×180×

305

В одному апараті

можна поєднувати

будь-які довжини

хвилі з діапазону:

635 нм, 662 нм, 675

нм, 810 нм, 970 нм,

1060 нм, 1470 нм,

1560 нм. Це дозволяє

розширити вибір

фотосенсибилизаторі

в, використовувати

апарат для

проведення ФДТ,

хірургії, ЛІТТ.

Laxcell 2000

(Корея)
Лазер 635 нм

Безперервний,

імпульсний,

імпульсно-

періодичний

до 2,5 Вт

ML7710

(Туреччина)

Лазер

630 нм,

635 нм,

652 нм,

660-690

нм, 753

нм

2-8 Вт (без

волокна)

Може

підтримуватися

багато довжин хвиль

в одній системі

Alcom-Medica

(Росія)
Лазер

635 або

660 нм

безперервний

імпульс

0,4; 2 Вт
330×180×

120

SOLAR RB-125

(Росія)

Світло-

діод

630 нм і

420 нм

Щільність

потужності 120

Вт/см2

600×350×

380

Наявність джерел

монохроматично-го

світла високої

щільності в двох

діапазонах: 630 і 430

нм. Одночасно або

окремо простим

перемиканням.

VIELASEPDT6

35

(Індія)

Лазер 635±5 нм

безперервний,

імпульсний і

пакетний режим

до 1,2 Вт

http://www.made-in-zelenograd.com/companies/alcom-medica/
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Найменування

апарату

Джерело

випромі-

нювання

Довжина

хвилі, нм

Режим

генерації

Потужність

лазерного

випромінювання

Габаритні

розміри,

мм

Примітка

LATUS PDT

(Росія)

Лазер
665±5 нм

безперервний,

імпульсний
2 Вт

275×240×

100

Для неконтактної

фотодинамічної

терапії

Lasemar 900-

10T

(Італія)

Лазер 635 нм

Безперервний,

імпульсний,

імпульсно-

періодичний

5 Вт
220×250×

150

Встановлені

параметри з

протоколами, що

включають дозу

енергії, кількість

сеансів і точку

запуску

Smartlite

(Deka,

Німеччина)

Лазер 530 нм

Безперервний,

імпульсний,

імпульсно-

періодичний

3 Вт 24×36×18

LumiSlim

(Корея)
Лазер 650 нм

Безперервний,

імпульсний,

імпульсно-

періодичний

0,72 Вт в 18

каналах

40×40×

100

LumiLipo

(КНР)
Лазер 650 нм

Безперервний,

імпульсний,

імпульсно-

періодичний

0,72 Вт в 18

каналах
55×55×47

«Яхрома Мед»

(Росія)

Активне

середо-

вище:

пари міді

510/580

нм

імпульсно-

періодичний
3 Вт

890×430×

240

Тривалість імпульсів

– 15 нс.

Дозування 10-600

Дж/см2

Вибір часу

експозиції – 0,025,

0,05, 0,1, ..., 9,9 сек.

Пауза між

імпульсами – 0,05, ...

0,9 сек,

безперервний.

Розмір плями

фокусування на

шкірі 0,6 мм, 1 мм,

1,5 мм

Час виходу на

робочий режим – 35

хв

Triwings

(Франція)

Світло-

діод

590 нм;

630 нм,

Безперервний,

імпульсний,

імпульсно-

періодичний

1850×500×

400

Щільність енергії від

3 до 99 Дж/см2

Щільність

потужності до 80

мВт/см2

АЛСТ-01

ОПТОДАН

Праймед

(Україна)

Лазер
850-980

нм
імпульсний 5 Вт

Passive Cooled

InGaAs Diode

Laser, (Корея)

Лазер 650 нм
Безперервний,

імпульсний,
1 Вт

500×800×

1700

Продовження таблиці
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УФФ-630/675-

01

(«Биоспек»,

Росія)

Світло-

діод

Підби-

рається

залежно

від ФС,

який

викорис-

товує-

ться

Безперервний,

імпульсний,

імпульсно-

періодичний

1 Вт
250×250×

190

Дозволяє проводити

фотодинамічну

терапію поверхневих

утворень, також

використовується

для

флюоресцентного

моніторингу

Кристалл 2000

(Росія)
Лазер

635, 660,

675 нм

Безперервний,

імпульсний,

імпульсно-

періодичний

0,1-4 Вт
295×205×

130

Дозволяє генерувати

надкороткі лазерні

імпульси (0,001 с)

QuadroStar

(Asclepion,

Німеччина)

Лазер

577, 532,

940 і 980

нм

Безперервний,

імпульсний,

імпульсно-

періодичний

до 8 Вт
410×430×

210

Неодимовий лазер

(Nd:YAG) з діодною

накачкою і

подвоєнням частоти

з LBO - Disc

технологією

QuadroStar + 532 або

діодний лазер

(QuadroStar + IR)

BLU-U

(USA)
Лазер 417±5 нм

Безперервний,

імпульсний,

імпульсно-

періодичний

365×264

THERALIGHT

VersaClear STS

(USA)

Лазер
420/630+

синій

Безперервний,

імпульсний,

імпульсно-

періодичний

АЛОД-01

(Росія)
Лазер 532 нм

Безперервний,

імпульсний,

імпульсно-

періодичний

0,5 Вт
170×220×

390

Можливість

адаптації апарату до

різних моделей

щілинних ламп

DIOMED 630

PDT Laser
Лазер 630 нм

Безперервний,

імпульсний,

імпульсно-

періодичний

2 Вт
485×405×

220

Автоматичний вибір

дозиметрії енергії

лазера за допомогою

сенсорного меню,

оператор просто

визначає зону

обробки і довжину

використовува-ного

волокна, а програмне

забезпечення

розраховує

потужність і

тривалість лазерного

впливу, необхідні

для кожної обробки

Продовження таблиці

http://medexim.ua/manufacturer/asclepion.html
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Технічні вимоги до оптико-електронного приладу для оксиметрично-

корегованої фотодинамічної терапії пухлин

№ з/п Найменування Технічні вимоги Відповідність вимогам

1. Функції апарату:

1.1.

Ступеневе регулювання потужності лазерного

випромінювання можливість Так

1.2. Установка і контроль часу процедури можливість Так

1.3. Модуляція високоінтенсивного випромінювання можливість Так

1.5.

Режими роботи лазерного випромінювання:

Скануючий із різною затримкою в одній точці

можливість

Так

2

Лазерно-оптичний модуль

2.1.

Довжина хвилі терапевтичного лазерного

випромінювання 660 нм 660 нм

2.2. Довжина хвилі лазера-пілота 660 нм 660 нм

2.3.

Довжина хвилі діагностичного лазерного

випромінювання 405 нм 405 нм

2.4.

Вихідна оптична потужність лазерного

випромінювання для терапії

Від 10 до 50мВт ±20%

Від 10 до 50мВт±20%

2.5. Вихідна потужність лазера-пілота,мВт 5,0 мВт± 20% 5,0 мВт± 20%

2.6

Вихідна оптична потужність лазерного

випромінювання для діагностики 20,0 мВт± 20% 20,0 мВт± 20%

2.7.

Режими затримки лазерного випромінювання в

одній точці

10,0; 20,0; 30,0; 40,0;

50,0 с

10,0; 20,0; 30,0; 40,0;

50,0 с

2.8. Час випромінювання 1сек…99хв 1сек…99хв

3.

Джерело живлення: від мережі змінного струму

50Гц 220В 220В

4. Оптична щільність окулярів лазерних захисних. не менше 3Бел не менше 3Бел

5. Маса апарата не більш 3 кг. не більш 3 кг.

6. Довжина мережевого шнура не менш 2000 мм не менш 2000 мм

7. Інструкція користувача наявність в наявності

8.

Запропоноване учасником обладнання повинно

бути зареєстроване в Міністерстві охорони

здоров’я України (надати копію реєстраційного

посвідчення з додатками

наявність

в наявності

9.

Гарантійний термін обслуговування, після

введення в експлуатацію

не менш 24 місяців

24 місяці

10.

Інсталяція та навчання персоналу роботі з

обладнанням проводиться сервісними інженерами

обов’язково

Так

11.

Сервісне обслуговування повинно здійснюватись

інженером, що сертифікований виробником

запропонованого обладнання (надати копію

сертифіката)

наявність

Так
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Додаток Г

Схема функціональна системи для оксиметрично-корегованої

фотодинамічної терапії пухлин
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