## **ВІДГУК**

### **офіційного опонента**

на дисертаційну роботу Холина Володимира Вікторовича «Метод і оптико-електронний прилад для оксиметрично-корегованої фотодинамічної терапії пухлин», що подана до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.11.17 – біологічні та медичні прилади і системи

#### **Актуальність теми дисертації.**

Актуальність та необхідність розробки і удосконалення методів та засобів для боротьби з онкологічними захворюваннями не викликає сумнівів. Потребує Загрозлива статистика вимагає розвитку та впровадження новітніх методів і засобів діагностики та онкологічних патологій та протипухлинної терапії. Одним з перспективних методів лікування в сучасній онкології вважається фотодинамічна терапія (ФДТ), яка базується на використанні фото фізичних принципів для спричинення оксидативного ураження в пухлинній тканині на субструктурному рівні. Цей механізм, який здатний безпосередньо ініціювати процеси програмованої загибелі пухлин, дозволяє вважати ФДТ дуже перспективним напрямком серед новітніх методів лікування в онкології. Тому, удосконалення методу ФДТ за рахунок ефективного використання лазерного випромінювання шляхом розробки оптико-електронного приладу для оксиметрично-корегованої фотодинамічної терапії пухлин є своєчасним та актуальним завданням біомедичної інженерії.

#### **Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.**

Основний зміст роботи складають результати досліджень, які проводились в Вінницькому національному технічному університеті на кафедрі біомедичної інженерії за держбюджетними темами: «Створення інформаційних діагностичних технологій для оцінювання стану і визначення індексу здоров'я людини» (№ 0108U000656); «Система автоматизованої багатofункціональної лазерної поляриметрії плівок плазми крові людини для діагностики патологічних змін молочних залоз» (№ 0116U004709), «Аналіз теоретичних засад побудови інтелектуалізованої системи зображувальної поляриметрії біологічних тканин та її базових блоків» (№ 0118U000207).

**Обґрунтованість наукових положень висновків і рекомендацій**, що викладені у роботі, забезпечується завдяки коректному формулюванню задач та компетентності проведених досліджень, підтвердженням адекватності запропонованих методів та математичних моделей, коректним застосуванням методів теорії проектування біотехнічних систем для розробки принципів фотодинамічної терапії пухлин, статистичної обробки отриманих експериментальних даних, а також успішною апробацією та впровадженням результатів дослідження. Основні наукові результати обговорювалися на різноманітних вітчизняних та закордонних науково-технічних конференціях і семінарах.

### **Наукова новизна одержаних результатів.**

Отримані наукові результати є внеском у подальший розвиток методів та технічних засобів для проведення фотодинамічної терапії пухлин, а саме:

- отримав подальший розвиток метод оптичної тканинної оксиметрії з реєстрацією спектроскопії дифузного відбиття біологічним середовищем *in vivo* видимого та ближнього інфрачервоного діапазону, який реалізується в межах неузгодженості осей випромінюючого та приймального волокна, що дозволяє при необхідності оптимізувати в досліджуваній патологічній зоні необхідну кількість прийомних оптичних волокон або змінювати процес фото детектування;

- вперше розроблено математичну модель поведінки системи гомеостазу підтримання оксигенації тканини при імпульсній дії стресора, і визначено граничні умови її адаптивної реакції, що стосовно ФДТ висвітлює залежність між щільністю потужності опромінення та спроможністю підтримувати адекватну оксигенацію тканини;

- вперше запропоновано математичну модель в системі імітаційного комп'ютерного моделювання SIMULINK програмного середовища MATLAB, що дозволило сформулювати технічні вимоги щодо формалізації технічних рекомендацій при розробці оптико-електронного приладу для оксиметрично-корегованої фотодинамічної терапії пухлин, а також експлуатаційних характеристик окремих його компонентів.

**Практичне значення одержаних результатів** полягає в тому, що:

- створено алгоритм проведення стресорної проби для попереднього визначення енергетичних параметрів лазерного опромінення при ФДТ на основі

оксиметричних критеріїв відгуку на ініціацію фотоокислювальних процесів.

- розроблено оптико-електронний прилад для оксиметрично-корегованої фотодинамічної терапії пухлин.

- удосконалено методику проведення ФДТ за рахунок введення додаткового прогностичного навантаження (проби) для автоматизованого визначення початкових енергетичних параметрів оптичного випромінювання шляхом оцінювання відгуку мікроциркуляторного русла.

- Результати дисертаційної роботи рекомендовані до впровадження в Державній установі «Інститут нейрохірургії ім. акад. А. П. Ромоданова Національної академії медичних наук України», впроваджено у ПП «Фотоніка Плюс» та в освітній процес на кафедрі біомедичної інженерії ВНТУ.

Практичні результати роботи не викликають сумнівів та підтверджуються відповідними актами впровадження.

### **Оцінка основного змісту дисертації.**

Дисертаційну роботу Холина Володимира Вікторовича спрямовано на розробку методу і оптико-електронний приладу для оксиметрично-корегованої фотодинамічної терапії пухлин.

Рукопис дисертації складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел та 4-х додатків. Загальний обсяг рукопису дисертації 185 сторінок, з яких основний зміст викладений на 134 сторінках. Дисертаційна робота містить 65 рисунків та 4 таблиці. Список використаних джерел містить 165 найменувань.

У вступі обґрунтовано актуальність роботи, сформульовано мету, об'єкт, предмет і методи дослідження, визначено наукову новизну та практичне значення отриманих результатів.

Перший розділ присвячено аналізу основних напрямків розвитку фотодинамічної терапії, систематизовані ключові аспекти цього методу, обґрунтована необхідність подальшого вдосконалення сучасних підходів для автоматичного коригування схеми проведення процедури для створення індивідуалізованого підходу в лікуванні новоутворень.

У другому розділі наведено математичну модель поведінки системи гомеостазу підтримання оксигенації тканини за рахунок вазомоторної регуляції при імпульсній дії стресора та проведене комп'ютерне моделювання отриманої

математичної моделі з використанням пакету SIMULINK програмного середовища MATLAB.

В третьому розділі розроблено алгоритм реалізації додаткового прогностичного навантаження (стресорної проби) в процесі фото динамічного впливу.

У четвертому розділі наведено представлено експериментальні дослідження, в рамках яких вирішувалися завдання щодо вдосконалення методу проведення ФДТ пухлин за рахунок введення додаткового прогностичного навантаження (проби) для автоматизованого визначення початкових енергетичних параметрів оптичного випромінювання шляхом оцінювання відгуку мікроциркуляторного русла.

У висновках сформульовано основні теоретичні положення та практичні результати роботи.

У додатках наведено акти впровадження результатів роботи та деякі додаткові ілюстрації практичних результатів роботи.

### **Відповідність дисертаційної роботи вимогам МОН У країни**

Матеріал дисертації наданий досить обґрунтовано і логічно. Кожен з чотирьох розділів має свою специфіку, котрі у сукупності свідчать про цілісність та завершеність досліджень, що наведені в дисертаційній роботі. Зміст та структура дисертації, послідовність і повнота розв'язаних задач цілком відповідають темі та поставленій меті роботи.

Матеріал дисертації викладений логічно і обґрунтовано, починаючи від вступу, формулювання мети та задач досліджень, далі продовжується описом розроблених підходів, розв'язаних завдань, математичних моделей і технічних засобів, та закінчується викладанням експериментальних результатів і загальними висновками. Представлені наукові положення є новими, що підтверджено результатами експериментів та актами впровадження розробок.

### **Повнота викладення результатів в опублікованих працях.**

За матеріалами дисертації опубліковано 25 наукових робіт, включаючи 6 статей в наукових фахових виданнях, що затверджені МОН України, 5 статей у виданнях, які входять до міжнародних наукометричних баз даних, зокрема SCOPUS, 1 патент України на корисну модель та 13 тез доповідей на наукових конференціях.

Представлені публікації повністю відображають повноту і новизну наукових положень, а також зміст дисертаційної роботи.

Анотування за змістом, науковою новизною, практичною значимістю отриманих результатів та висновками повністю адекватний рукопису дисертаційної роботи та відповідає сучасним вимогам МОН України.

Отримані в роботі наукові положення, висновки і рекомендації дисертації обґрунтовані коректним використанням математичного апарату, успішною програмною реалізацією методу та алгоритмів і підтверджені впровадженням в практичну діяльність результатів дисертації, що, в підсумку, продемонструвало збіг теоретичних положень із експериментальними результатами.

Тематика дисертації, її зміст і форма в повній мірі відповідають паспорту спеціальності 05.11.17 – Біологічні та медичні апарати і системи.

#### **Недоліки та зауваження до роботи:**

1. Формулювання першого та третього пунктів наукової новизни роботи доцільно було б змінити: у першому – конкретизувати, чим модифікований метод відрізняється від відомих, а у третьому – за результатами математичного моделювання можливо отримати показники, а не технічні вимоги.
2. Не визначено, як окреме зменшення розмірів пухлини після проведення ФДТ в цілому впливає на течію онкологічної хвороби. Тому, доцільно розглядати комплексні результати лікування.
3. Робота виконувалась на протязі довгого періоду і доцільно було б підсилити патентами розроблені способи та технічні пристрої.
4. Четвертий розділ фактично зроблений як набір окремих інформаційних повідомлень – мета, матеріали і методи, результати і обговорення.
5. Загальні висновки не носять характер рекомендацій, а лише констатацію отриманих результатів та їх впроваджень.
6. На рисунку 2.10 рукопису дисертації та рисунку 4 анотування не можливо розібрати позначення, у верхньої частині потрібно змінити масштаб та звернути увагу на різницю підписів.
7. В тексті роботи та анотування зустрічаються окремі технічні помилки.

Наведені зауваження не зменшують наукової новизни і практичної значимості дисертаційної роботи, але і не прикрашають її.

### Загальний висновок.

Вважаю, що дисертаційну роботу слід оцінити як завершену наукову працю, що містить нові науково обґрунтовані теоретичні і практичні результати, які, в сукупності, дозволяють вирішити завдання щодо підвищення ефективності методу і оптико-електронний приладу для оксиметрично-корегованої фото динамічної терапії пухлин, робота відповідає сучасним вимогам МОН України, зокрема п. 9, 11-14 "Порядку присудження наукових ступенів". Зміст автореферату повністю відображає основні положення дисертації та отримані наукові і практичні результати. Робота повністю відповідає паспорту спеціальності 05.11.17 – біологічні та медичні прилади і системи, а її автор, Холін Володимир Вікторович заслуговує присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.11.17 – біологічні та медичні прилади і системи.

Офіційний опонент

доктор технічних наук, професор,
завідувач кафедри біомедичної інженерії
Харківського національного
університету радіоелектроніки

О.Г. Аврунін

Підпис Авруніна О.Г. засвідчую

Учений секретар

І.В. Магдаліна